粤桂琼十三市报业联盟专版·梧州
本专版在《海口日报》《茂名日报》《西江日报》《云浮日报》《梧州日报》《玉林日报》

《阳江日报》《左江日报》《贺州日报》《贵港日报》《北海日报》《防城港日报》《来宾日报》同步刊发
07

2025年8月12日 星期二
值班主任：李传华 责任编辑：曾楚媛

版式：彭雄 校对：陈丽娜

漫步梧州骑楼城，巴洛克

风格的建筑与海棠花色玻璃

的窗户上演着奇妙碰撞，风格

各异的广告牌、圆拱形窗台等

特色建筑，激发了岭南文化的

时代活力，吸引无数市民游客

前来打卡、拍照。

广西壮族自治区梧州市，

岭南文脉源远流长。今年 7

月，梧州市委十四届九次全会

审议通过了《关于加快建设岭

南历史文化名城的决定》，梧

州将深入挖掘岭南文化内

涵，做好保护传承，拓展文

旅、文创、康养等全产业链，

探索具有岭南特色的城市

现代化新路径。

梧州是一座有着 4000多年

文明史、2200多年建城史的历史

文化名城。

当下的梧州，历史文化保护

规划工作正在持续推进。历史

文化名城专项保护计划明确了

保护范围、保护措施和建设控制

要求，分批开展修缮提升工作，

力争 2027年前成功申报国家历

史文化名城；实施桂北路、大南

路等历史文化街区修复，推进藤

县宋代中和窑址、梧州明代古城

墙遗址的考古发掘。

在这片岭南文化浸润的土

地，梧州一直以来都积极弘扬

优秀传统民俗文化——弘扬粤

剧、粤语、粤菜等岭南文化，打

造现代休闲生活的岭南样板；

申报自治区级粤剧文化（梧州）

生态保护区，建设广西粤剧艺

术文化中心；挖掘历史名人文

化价值，推进东坡亭、东湖书

院、梧山书院等场景再现。

岑溪市天龙顶国家山地公

园，不少游客前来登山赏景，享

受假日美好时光。 何华文 摄

演员在骑楼城上演歌舞，吸引众

多游客。 何鎏 摄

找准产业融合切入点，梧

州大力推进历史文化和旅游深

度融合——

发挥六堡茶文化体验核心

区示范带动作用，支持六堡茶

制作技艺传承创新；开展古茶

树普查保护，合理开发古茶树

资源；积极开发“茶文旅+民宿”

“茶文旅+研学”“茶文旅+文

创”等新业态，还将以“寻茶”

“寻树”“寻师”为主题，开发六

堡镇古村落群的串链旅游。

如今，茶文化体验已成为

游客来梧州市苍梧县六堡镇必

打卡的特色项目之一：漫步茶

园采摘鲜叶，沿着茶船古道追

寻六堡茶文化乃至中国茶文化

对外交流的足迹，入住茶山民

宿感受晨雾缭绕的诗意，品尝

以茶入馔的创新菜肴……

如果说梧州写就的“茶文

章”散发着清香，那么，“康养文

化文章”则让游客体会到岭南

中医药文化融入日常生活的温

润与和谐。梧州以建设粤港澳

大湾区文旅休闲康养目的地为

抓手，深化与粤港澳大湾区文

化融通和文旅合作，加强饮食、

民俗、建筑等岭南文化的交流

互鉴；推动白云山、骑楼城、龙

母庙、岑溪市天龙顶山地公园、

藤县石表山休闲旅游景区、蒙

山县天书侠谷景区等康养休闲

旅游项目提质增效；开发森林

康养、中医康养、运动休闲、旅

居养老等健康旅游产品。

西江黄金水道从梧州市区流过，与梧
州市区的现代建筑群交相辉映，船只在宽
阔的江面上来回穿梭，一派繁忙景象（无人
机照片）。 何鎏 摄

美名传扬，游客从四面八方慕

名而来。

雨后登高眺望，从北往南蜿蜒

而来的桂江水碧绿清秀，从西向东

奔腾而去的西江水浑黄壮阔，两条

江水交融成黄绿相间的鸳鸯江美

景。在这里，游客得以全方位欣赏

鸳鸯江的日与夜、晴与雨、闹与

静。而随着梧州美食在网络平台

火热出圈，游客还可以在这里喝早

茶、嗦河粉、饮糖水，在烟火气里读

懂这座城市的滋味密码。

岭南山水的灵秀与资源禀赋，

造就了梧州文旅的厚实家底。下

一步，梧州将鼓励各县（市、区）依

托自身资源优势，引进开发一批特

色文旅产业及民宿酒店项目，助力

文旅产业持续提质升级。

加快建设岭南历史文化名城

是彰显城市特质、回应人民期盼的

关键举措。梧州正执文旅深度融

合之妙笔，书写文化自信之篇章，

绘就城市未来新图景。

在藤县濛江镇陶春园，人们正在参观陶

瓷展览馆。 李鸿荣 摄

苍梧县六堡镇黑石六堡茶源博园里，茶

农在茶园采摘茶叶。 何华文 摄

允升塔下，货运船舶往来繁忙。

陈凡 摄

梧
州
市
书
写
文
化
自
信
篇
章
加
快
建
设
岭
南
历
史
文
化
名
城

找
准
文
化
航
标

传
承
和
发
展
岭
南
历
史
文
化

文
旅
欣
欣
向
﹃
融
﹄

推
进
历
史
文
化
和
旅
游
深
度
融
合

探
索
多
元
路
径

推
动
文
旅
产
业
提
质
升
级

梧州市融媒体中心记者 吴小华